

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과  
 정책: 건설관리업무 추진(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 깨끗한 도시환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	34,585,621	18,093,755	16,491,866
국	4,845,370		
균	750,000		
특	2,400,000		
도	2,093,088		
군	24,497,163		
건설관리업무 추진(국토및지역개발/지역및도시)	64,053	47,963	16,090
깨끗한 도시환경조성	46,232	34,232	12,000
지하수 관리	6,876	5,876	1,000
201 일반운영비	576	576	0
01 사무관리비	576	576	0
○지하수개발 특근자 매식비 8,000원*2명*36일	576		
202 여비	1,300	1,300	0
01 국내여비	1,300	1,300	0
○지하수개발 이용관리 추진여비 20,000원*30일	600		
○지하수개발업무 회의,교육등 관외출장여비 70,000원*2명*5회	700		
401 시설비및부대비	5,000	4,000	1,000
01 시설비	5,000	4,000	1,000
○지하수 폐공처리 2,500,000원*2공	5,000		
노점상·노상적치물 정비	36,076	25,076	11,000
201 일반운영비	1,076	1,076	0
01 사무관리비	1,076	1,076	0
○노점상 및 노상적치물 단속 보존기록(사진인 화 칼라토너) 250,000원*2색	500		
○노점상 단속 특근자 매식비 8,000원*2명*36일	576		
202 여비	2,000	2,000	0
01 국내여비	2,000	2,000	0
○노점상 및 노상적치물 단속여비 20,000원*2명*50일	2,000		
307 민간이전	33,000	22,000	11,000
05 민간위탁금	33,000	22,000	11,000
○불법노점상 및 노상적치물 단속 용역비 33,000,000원	33,000		
골재채취장 관리	3,280	3,280	0
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○골재채취현장 지도단속 보존기록(사진인화칼 라토너) 250,000원*4색	1,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 건설관리업무 추진(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 깨끗한 도시환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	2,280	2,280	0
01 국내여비	2,280	2,280	0
○골재채취 및 복구 추진여비 20,000원*2명*50일	2,000		
○골재업무 교육, 회의 등 관외출장여비 70,000원*2명*2회	280		
도로시설	16,121	12,231	3,890
도로시설관리	13,865	10,188	3,677
101 인건비	8,465	4,788	3,677
04 기간제근로자등보수	8,465	4,788	3,677
○군도 교통량 조사 인부임 68,720원*7명*16개소	7,697		
○군도 교통량 조사인부 급량비 8,000원*96명	768		
201 일반운영비	5,000	5,000	0
01 사무관리비	5,000	5,000	0
○국유재산 용도폐지 분할측량 수수료 500,000원*4필지	2,000		
○국유재산 도로측량 수수료 500,000원*6필지	3,000		
202 여비	400	400	0
01 국내여비	400	400	0
○도로 교통량조사 업무추진 여비 20,000원*2명*10일	400		
도로및하천 점사용료 부과관리	2,256	2,043	213
201 일반운영비	1,056	843	213
01 사무관리비	300	300	0
○도로및하천 점사용료 부과업무 소모품 구입(토너, 용지) 300,000원	300		
02 공공운영비	756	543	213
○점사용료 고지서 발송요금	756		
-일반우편 330원*1,000매	330		
-등기우편 2,130원*200매	426		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○도로및하천 점사용료 추진여비 20,000원*2명*30일	1,200		
전문건설업 등록관리	1,700	1,500	200
전문건설업체 관리	1,700	1,500	200
201 일반운영비	1,100	1,100	0
01 사무관리비	1,100	1,100	0
○전문건설업관리 사무관리비 150,000원*4색	600		
○전문건설업 등록 수첩 제작 5,000원*100개	500		

부서: 안전건설과  
 정책: 건설관리업무 추진(국도및지역개발/지역및도시)  
 단위: 전문건설업 등록관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	600	400	200
	01 국내여비	600	400	200
	○전문건설업 교육, 회의 등 출장여비 20,000원*2명*10일	400		
	○전문건설업 교육 회의 등 관외출장 여비 50,000원*2명*2일	200		
	지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)	9,177,185	5,575,645	3,601,540
	국	620,000		
	군	750,000		
	특	2,400,000		
	도	409,000		
	군	4,998,185		
	지방도로 유지관리	4,031,479	2,020,645	2,010,834
	특	1,800,000		
	도	14,000		
	군	2,217,479		
	군도, 농어촌도로 유지보수	1,685,479	1,110,645	574,834
	201 일반운영비	67,172	61,360	5,812
	01 사무관리비	14,520	4,920	9,600
	○설해 및 수해대책 매식비 8,000원*6명*50일	2,400		
	○EST설계 프로그램 업데이트비 600,000원*16개소	9,600		
	○지방도로 업무 추진관련 매식비 8,000원*5명*30일	1,200		
	○건설공사 표준품셈 구입 50,000원*12종	600		
	○물가정보지 구입 30,000원*12월*2권	720		
	02 공공운영비	52,652	56,440	△3,788
	○도로보수용 차량 및 굴삭기 유류대 1,290원*170일*20ℓ *7대	30,702		
	○덤프트럭 및 굴삭기 종합 및 책임보험료 1,100,000원*7대	7,700		
	○도로보수용 중장비(굴삭기) 유지관리비 200,000원*12월	2,400		
	○제설장비(살포기) 수리비 1,000,000원*2대	2,000		
	○과적차량 단속용 측정기 수리 및 검사비 300,000원*2대	600		
	○도로유지보수용 기기 유류대(휘발유 등) 1,500원*20ℓ *18일*2대	1,080		
	○덤프트럭 환경개선부담금 50,000원*5대	250		
	○제설장비 보관창고 전기요금 36,000원*12월	432		
	○제설장비 보관창고 상수도요금 48,000원*12월	576		
	○어린이보호구역 CCTV 전기요금 16,000원*12월*36개소	6,912		
	202 여비	5,520	5,520	0

부서: 안전건설과  
 정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	5,520	5,520	0
○부실공사방지 교육 여비 70,000원*3명*2회	420		
○품질관리 및 교육여비 70,000원*3명*10일	2,100		
○소관도로 업무 추진여비 20,000원*5명*30일	3,000		
206 재료비	93,875	59,175	34,700
01 재료비	93,875	59,175	34,700
○갈매기 표지판 자재구입 110,000원*100개	11,000		
○도로긴급보수용 자재구입(포대아스콘 등) 15,000원*1,000포	15,000		
○도로보수용 작업도구(소모품) 구입 100,000원*20종	2,000		
○군도,농어촌도로 보수용자재 구입(페인트) 70,000원*50통	3,500		
○군도,농어촌도로 보수용자재 구입(아스콘,레 미콘) 70,000원*150㎡	10,500		
○도로안전 시설물 자재구입(차선규제봉, 칼라 콘) 15,000원*1,000개	15,000		
○군도,농어촌도로 보수용자재 구입(유리알) 25,000원*75포	1,875		
○설해대비 제설용 소금 구입 100,000원*100톤	10,000		
○군도, 농어촌도로 반사경 구입 180,000원*50개	9,000		
○군도, 농어촌도로 개선용 골재구입 16,000원*1,000㎡	16,000		
301 일반보전금	240	0	240
09 행사실비지원금	240	0	240
○도로보수원 체육대회 및 수련회 행사비용 40,000원*6명	240		
401 시설비및부대비	1,518,672	984,590	534,082
01 시설비	1,516,000	982,590	533,410
○군도, 농어촌도로 소파 보수공사비 5,000,000원*6개소	30,000		
○군도,농어촌도로 방지턱 설치공사 2,500,000원*20개소	50,000		
○군도,농어촌도로 반사경 설치공사 600,000원*40개소	24,000		
○군도 농어촌도로 포트홀 및 씽크홀 보수 2,000,000원*15개소	30,000		
○군도 농어촌도로 민원처리(국민신문고, 견문 보고등) 보수 2,000,000원*15개소	30,000		
○군도 농어촌도로 차선도색비 30,000원*10,000㎡	300,000		
○군도 농어촌도로 아스콘 덧씌우기 공사 100,000원*7,000m	700,000		
○도로유지관리용 대형폐기물 처리비 5,000,000원	5,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○군도, 농어촌도로 도로망도 제작 용역 22,000,000원*1식	22,000		
○제설창고 내벽 골조 수리 공사 22,000,000원*1식	22,000		
○농어촌도로 105호선(함평 장년) 배수로 정비 공사 300,000원*50m	15,000		
○군도 3호선(대동 덕산) 측구 배수로 정비공사 500,000원*30m	15,000		
○군도 3호선(대동 운교) 측구 배수로 설치공사 150,000원*100m	15,000		
○군도 16호선(신광 보여) 가드레일 설치공사 200,000원*100m	20,000		
○농어촌도로 105호선(신광 월암) 측구 정비공 사 5,000,000원*1식	5,000		
○농어촌도로 102호선(함평 옥산) 도로측구 정 비공사 10,000,000원*1식	10,000		
○농어촌도로 102호선(함평 진양) 도로측구 정 비공사 5,000,000원*1식	5,000		
○농어촌도로 105호선(함평 장년) 도로측구 정 비공사 400,000원*100m	40,000		
○농어촌도로 315호선(함평 수호) 도로측구 정 비공사 500,000원*20m	10,000		
○농어촌도로 103호선(손불 산남) 개거 설치공 사 450,000원*80m	36,000		
○농어촌도로 201호선(나산 월봉) 횡배수로 정 비공사 10,000,000원*1식	10,000		
○농어촌도로 202호선(나산 수상) 횡배수관 정 비공사 20,000,000원*1식	20,000		
○군도 5호선(학교 석정) 측구배수로 설치공사 150,000원*100m	15,000		
○구국도 22호선(해보 금덕) 측구 수로관 설치 공사 450,000원*60m	27,000		
○신광 농어촌도로 105호선 도로측구정비공사 100,000원*200m	20,000		
○신광 계천리 계월 도로 옹벽설치공사 200,000원*100m	20,000		
○손불 농어촌도로 103호선(손불 산남) 측구 수 로관 정비공사 1,000,000원*20m	20,000		
03 시설부대비	2,672	2,000	672
○군도 농어촌도로 유지보수 시설부대비 371,000,000원*0.72%	2,672		
노후교량 및 안전진단 개보수	32,000	540,000	△508,000
401 시설비및부대비	32,000	540,000	△508,000
01 시설비	32,000	540,000	△508,000
○노후교량 정밀안전진단 용역 11,000,000원*2개소	22,000		
○노후교량 정밀안전진단 용역(송암1교, 삼구동 교) 5,000,000원*2개소	10,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환곡교 보수보강공사	1,000,000	0	1,000,000
특	1,000,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
특	1,000,000		
01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
○환곡교 보수보강공사 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
특	1,000,000		
노후교량 저동교 재가설사업	1,300,000	0	1,300,000
특	800,000		
군	500,000		
401 시설비및부대비	1,300,000	0	1,300,000
특	800,000		
군	500,000		
01 시설비	1,295,320	0	1,295,320
○노후교량 저동교 재가설사업 1,295,320,000원*1식	1,295,320		
특	797,120		
군	498,200		
03 시설부대비	4,680	0	4,680
○노후교량 저동교 재가설사업 시설부대비 1,300,000,000원*0.36%	4,680		
특	2,880		
군	1,800		
노후교량 구산교 정밀안전진단 용역	14,000	0	14,000
도	14,000		
401 시설비및부대비	14,000	0	14,000
도	14,000		
01 시설비	14,000	0	14,000
○노후교량 구산교 정밀안전진단 14,000,000원*1식	14,000		
도	14,000		
지방도로 개설 및 정비	5,095,706	3,415,000	1,680,706
국	620,000		
군	750,000		
특	600,000		
도	370,000		
군	2,755,706		
군도 사리도 확포장	336,556	400,000	△63,444
401 시설비및부대비	336,556	400,000	△63,444
01 시설비	334,000	400,000	△66,000
○군도 13호선(해보 대성~월야 월봉) 확포장공사 140,000원*600m	84,000		
○군도 17호선(월야 정산~월야 계림) 확포장공사 250,000원*1,000m	250,000		
03 시설부대비	2,556	0	2,556

부서: 안전건설과  
 정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도로 개설 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○군도 13호선(해보 대성~월야 월봉) 확포장공사 84,000,000원*0.9%	756		
○군도 17호선(월야 정산~월야 계림) 확포장공사 250,000,000원*0.72%	1,800		
군도,농어촌도로 미불용지 보상	40,000	40,000	0
401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
01 시설비	40,000	40,000	0
○군도,농어촌도로 미불용지보상비 20,000원*2,000㎡	40,000		
도로 표지판 및 버스승강장 설치	66,000	85,000	△ 19,000
401 시설비및부대비	66,000	85,000	△ 19,000
01 시설비	66,000	85,000	△ 19,000
○함평군 버스승강장 교체 및 신설공사 10,000,000원*3개소	30,000		
○함평군 버스승강장 보수공사 1,000,000원*5개소	5,000		
○함평군 버스승강장 태양광 조명 시스템 설치 2,500,000원*4개소	10,000		
○도로표지판 정비 및 교체공사 (정부합동평가) 3,000,000원*7개소	21,000		
해상재난 대피시설,대피로 설치사업	903,150	500,000	403,150
401 시설비및부대비	903,150	500,000	403,150
01 시설비	700,000	300,000	400,000
○해상재난대피시설 및 대피로 설치사업(해안도로) 200,000,000원*1식	200,000		
○해상재난대피시설 및 대피로 설치사업(지방도) 500,000,000원*1식	500,000		
02 감리비	200,000	200,000	0
○해상재난대피시설 및 대피로 설치사업 200,000,000원*1식	200,000		
03 시설부대비	3,150	0	3,150
○해상재난대피시설 및 대피로 설치사업 시설부 대비 500,000,000원*0.63%	3,150		
함평 산업단지연결도로 확장사업	600,000	1,180,000	△ 580,000
균	600,000		
401 시설비및부대비	600,000	1,180,000	△ 580,000
균	600,000		
01 시설비	596,220	1,175,752	△ 579,532
○함평 산업단지 연결도로 확장사업 596,220,000원*1식	596,220		
균	596,220		
03 시설부대비	3,780	4,248	△ 468
○시설부대비 600,000,000원*0.63%	3,780		
균	3,780		

부서: 안전건설과  
 정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도로 개설 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지역수요 맞춤형지원사업 (연계)	240,000	350,000	△ 110,000
	국 240,000		
	군 90,000		
403 자치단체등자본이전	240,000	350,000	△ 110,000
	국 240,000		
	군 90,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○함평~영광 지역개발 연계사업 240,000,000원*1식	240,000	350,000	△ 110,000
	국 240,000		
	군 90,000		
금계지구 붕괴위험 급경사지 정비사업	1,240,000	360,000	880,000
	국 1,240,000		
	군 620,000		
	군 620,000		
401 시설비및부대비	1,240,000	360,000	880,000
	국 1,240,000		
	군 620,000		
	군 620,000		
01 시설비 ○금계지구 붕괴위험 급경사지 정비사업 1,235,536,000원	1,235,536	357,408	878,128
	국 1,235,536		
	군 617,768		
	군 617,768		
03 시설부대비 ○금계지구 붕괴위험 급경사지 정비사업 시설부 대비 1,240,000,000원*0.36%	4,464	2,592	1,872
	국 4,464		
	군 2,232		
	군 2,232		
해보 농어촌도로 208호선 확포장사업	800,000	0	800,000
	도 800,000		
	군 300,000		
	군 500,000		
401 시설비및부대비	800,000	0	800,000
	도 800,000		
	군 300,000		
	군 500,000		
01 시설비 ○해보 농어촌도로 208호선(금계~녹수산장) 확 포장공사 797,840,000원	797,840	0	797,840
	도 797,840		
	군 298,920		
	군 498,920		
03 시설부대비 ○해보 농어촌도로 208호선(금계~녹수산장) 확 포장공사 시설부대비 2,160,000원	2,160	0	2,160
	도 2,160		
	군 1,080		
	군 1,080		
월야 농어촌도로 306호선 확포장사업	800,000	0	800,000
	특 800,000		
	군 600,000		
	군 200,000		
401 시설비및부대비	800,000	0	800,000



부서: 안전건설과  
 정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도로 개설 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		특 군	600,000 200,000	
	01 시설비		797,120	0
	○월야 농어촌도로 306호선(평촌~지번) 확포장 공사 797,120,000원		797,120	797,120
	03 시설부대비	특 군	597,861 199,259	0
	○월야 농어촌도로 306호선(평촌~지번) 확포장 공사 시설부대비 800,000,000원*0.36%		2,880	2,880
		특 군	2,139 741	
	버스승강장 설치(보조)		70,000	0
		도	70,000	70,000
	401 시설비및부대비		70,000	0
		도	70,000	70,000
	01 시설비		70,000	0
	○버스승강장 설치공사 70,000,000원		70,000	70,000
		도	70,000	
	위험도로및 어린이 보호구역 개선		50,000	140,000
		도	25,000	
		군	25,000	△90,000
	노인보호구역 개선사업		50,000	0
		도	25,000	
		군	25,000	50,000
	401 시설비및부대비		50,000	0
		도	25,000	
		군	25,000	50,000
	01 시설비		50,000	0
	○노인보호구역 개선사업(저수마을) 50,000,000원*1식		50,000	50,000
		도	25,000	
		군	25,000	50,000
	농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)		9,381,199	4,590,433
		국	908,500	
		도	1,423,500	
		군	7,049,199	4,790,766
	양배수장 설치 및 유지관리		53,664	53,280
			53,664	384
	양배수장 설치 및 유지관리		53,664	53,280
	101 인건비		15,144	14,760
	04 기간제근로자등보수		15,144	14,760
	○복천배수펌프장 관리인부임 68,720원*2명*100일		13,744	
	○복천배수펌프장 관리인부임 사회보험 사업자 부담금 7,000원*2명*100일		1,400	

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 양배수장 설치 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		8,520	8,520	0
01 사무관리비		6,540	6,540	0
○복천배수펌프장 전기안전관리대행수수료	950,000원*6개월*1개소	5,700		
○화지지구 배수펌프장 전기안전관리대행수수료	140,000원*6개월*1개소	840		
02 공공운영비		1,980	1,980	0
○학교지구 배수펌프장 전기요금	120,000원*6개월	720		
○소규모 배수펌프장 전기요금	30,000원*7개소*6개월	1,260		
401 시설비및부대비		30,000	30,000	0
01 시설비		30,000	30,000	0
○복천 배수펌프장 펌프설비보수 등 유지관리비	5,000,000원	5,000		
○소규모 양배수장 펌프설비 보수 등 유지관리비	5,000,000원*5개소	25,000		
저수지 관리		3,702,565	583,982	3,118,583
	국	586,000		
	도	920,000		
	군	2,196,565		
저수지 유지관리		180,565	155,410	25,155
201 일반운영비		7,995	7,440	555
01 사무관리비		7,995	7,440	555
○저수지 수질검사 수수료	65,000원*123개소	7,995		
401 시설비및부대비		172,570	147,970	24,600
01 시설비		172,570	147,970	24,600
○저수지 수문 등 긴급 보수공사비	5,000,000원*8개소	40,000		
○저수지 잡목제거 및 풀베기사업비	390,000원*123개소	47,970		
○저수지 정밀안전진단(점검) 용역비	20,000,000원*3개소	60,000		
○저수지 안전간판 정비공사	200,000원*123개소	24,600		
기초생활인프라(지표수 보강개발)(전환)		1,200,000	428,572	771,428
401 시설비및부대비		1,200,000	428,572	771,428
01 시설비		1,157,000	425,572	731,428
○지표수보강개발사업(신평제)		578,500		
○지표수보강개발사업(연화제)		578,500		
02 감리비		35,000	0	35,000
○지표수보강개발사업(신평제)	17,500,000원	17,500		
○지표수보강개발사업(연화제)	17,500,000원	17,500		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 저수지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	8,000	3,000	5,000
○지표수보강개발사업(신평제)	4,000		
○지표수보강개발사업(연화제)	4,000		
재해위험저수지 정비사업	1,172,000	0	1,172,000
국	586,000		
군	586,000		
401 시설비및부대비	1,172,000	0	1,172,000
국	586,000		
군	586,000		
01 시설비	1,116,000	0	1,116,000
○재해위험저수지 정비사업(미출제) 422,000,000원*1개소	422,000		
국	211,000		
군	211,000		
○재해위험저수지 정비사업(덕림제) 513,000,000원*1개소	513,000		
국	256,500		
군	256,500		
○재해위험저수지 정비사업(자풍제) 55,000,000원*1개소	55,000		
국	27,500		
군	27,500		
○재해위험저수지 정비사업(연암제) 63,000,000원*1개소	63,000		
국	31,500		
군	31,500		
○재해위험저수지 정비사업(금곡제) 63,000,000원*1개소	63,000		
국	31,500		
군	31,500		
02 감리비	50,000	0	50,000
○2019 재해위험저수지 정비사업(미출, 덕림제) 감리비 35,000,000원*1식	35,000		
국	17,500		
군	17,500		
○2020 재해위험저수지 정비사업(자풍, 연암, 금 곡제) 감리비 15,000,000원*1식	15,000		
국	7,500		
군	7,500		
03 시설부대비	6,000	0	6,000
○재해위험저수지 정비사업(미출제) 시설부대비	3,000		
국	1,500		
군	1,500		
○재해위험저수지 정비사업(덕림제) 시설부대비	3,000		
국	1,500		
군	1,500		
시군관리 수리시설 개보수(전환)	1,150,000	0	1,150,000
도	920,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 저수지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 230,000		
401 시설비및부대비	1,150,000	0	1,150,000
	도 920,000		
	군 230,000		
01 시설비	1,093,000	0	1,093,000
○2019년 시군관리 수리시설 개보수사업(동암제)	735,000		
735,000,000원*1개소	735,000		
	도 588,000		
	군 147,000		
○엄다 성남지구 수리시설 개보수사업	179,000		
179,000,000원*1개소	179,000		
	도 143,200		
	군 35,800		
○해보 구계지구 수리시설 개보수사업	179,000		
179,000,000원*1개소	179,000		
	도 143,200		
	군 35,800		
02 감리비	55,000	0	55,000
○2019년 시군관리 수리시설 개보수사업 감리비	15,000		
15,000,000원*1식	15,000		
	도 12,000		
	군 3,000		
○2020년 시군관리 수리시설 개보수사업 감리비	40,000		
40,000,000원*1식	40,000		
	도 32,000		
	군 8,000		
03 시설부대비	2,000	0	2,000
○엄다 성남지구 수리시설 개보수사업 시설부대	1,000		
비 1,000,000원*1식	1,000		
	도 800		
	군 200		
○해보 구계지구 수리시설 개보수사업 시설부대	1,000		
비 1,000,000원*1식	1,000		
	도 800		
	군 200		
지방관리방조제 관리	20,000	0	20,000
지방관리방조제 유지관리	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○지방관리방조제 긴급 보수 등 유지관리비	20,000		
2,500,000원*8km	20,000		
경지정리지구 기반정비	1,301,150	1,005,079	296,071
	도 172,000		
	군 1,129,150		
경지정리 보완	36,150	36,150	0
201 일반운영비	150	150	0

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 경지정리지구 기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	150	150	0
○환지청산금 미납자등 가압류해제 수수료 3,000원*50개소	150		
401 시설비및부대비	36,000	36,000	0
01 시설비	36,000	36,000	0
○경지정리지구 농로, 용배수로 정비 등 유지관 리비 1,200,000원*15개소	18,000		
○밭기반정비지구 시설물 유지관리비 1,200,000원*15개소	18,000		
기초생활인프라(기계화경작로)(보조사업)(전환)	600,000	571,429	28,571
401 시설비및부대비	385,000	357,143	27,857
01 시설비	385,000	357,143	27,857
○기계화경작로확포장사업 385,000,000원	385,000		
403 자치단체등자본이전	215,000	214,286	714
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	215,000	214,286	714
○기계화경작로확포장사업(농어촌공사) 215,000,000원	215,000		
농업기반정비(흙수로 구조물화)	215,000	272,500	△57,500
	도 군		
	172,000 43,000		
401 시설비및부대비	215,000	272,500	△57,500
	도 군		
	172,000 43,000		
01 시설비	215,000	272,500	△57,500
○ 흙수로구조물화 사업 215,000,000원	215,000		
	도 군		
	172,000 43,000		
대구혁 경지정리사업(공기관등에 대한 자본적 위탁사 업)	450,000	125,000	325,000
403 자치단체등자본이전	450,000	125,000	325,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	450,000	125,000	325,000
○학교 금석지구 대구혁 경지정리사업 450,000,000원	450,000		
소규모 농업생산기반정비	2,414,200	1,457,900	956,300
	국 도 군		
	322,500 331,500 1,760,200		
농업기반사업 추진	128,900	128,900	0
201 일반운영비	2,400	2,400	0
01 사무관리비	2,400	2,400	0
○농업기반사업 추진 특근자 매식비 8,000원*3명*100일	2,400		
202 여비	3,900	3,900	0

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 소규모 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	3,900	3,900	0
○농업기반사업 추진 여비 20,000원*3명*30일	1,800		
○농업기반사업 관련 교육참석 등 관외출장여비 70,000원*3명*10일	2,100		
401 시설비및부대비	122,600	122,600	0
01 시설비	122,600	122,600	0
○농업기반시설 부지 지적 측량 수수료 300,000원*60필지	18,000		
○농업기반시설 부지 이전등기 수수료 100,000원*50필지	5,000		
○농업기반시설 미불용지 보상비 18,000원*1,200㎡	21,600		
○농업기반사업 편입토지 보상비 18,000원*1,000㎡	18,000		
○농업기반시설 긴급 보수등 유지보수비 5,000,000원*8지구	40,000		
○농업기반사업 추진 실시설계용역비 20,000,000원	20,000		
소규모 농업생산기반 정비(도비보조)	267,000	0	267,000
도	267,000		
401 시설비및부대비	267,000	0	267,000
도	267,000		
01 시설비	267,000	0	267,000
○함평 자풍리 1117번지 용배수로 정비공사 50,000,000원*1개소	50,000		
도	50,000		
○학교 곡창리 184-2 농로포장공사 57,000,000원*1개소	57,000		
도	57,000		
○월야 용암리 신성마을 농로포장공사 70,000,000원*1개소	70,000		
도	70,000		
○함평 옥산리 가작지구 용배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
도	25,000		
○손불 산남리 유록마을 시정 보수공사 15,000,000원	15,000		
도	15,000		
○손불 학산리 소동마을 배수로 정비공사 10,000,000원	10,000		
도	10,000		
○엄다 송로리 580-11일원 관정개발공사 20,000,000원	20,000		
도	20,000		
○대동 연암리 500 관정 설치공사 20,000,000원	20,000		
도	20,000		



부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 소규모 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○엄다 화양들 배수로 정비공사 30,000,000원*1개소	30,000		
○엄다 화계들 배수로 정비공사 50,000,000원*1개소	50,000		
○엄다 별외들 배수로 정비공사 25,000,000원*1개소	25,000		
○엄다 용동들 용배수로 정비공사 20,000,000원*1개소	20,000		
○대동 석호들 농로 및 배수로 정비공사 30,000,000원*1개소	30,000		
○대동 옥동마을 배수로 정비공사 17,000,000원*1개소	17,000		
○대동 아차들 농로포장공사 20,000,000원*1개소	20,000		
○대동 운림들 배수로 정비공사 50,000,000원*1개소	50,000		
○대동 옥연들 용수로 정비공사 30,000,000원*1개소	30,000		
○나산 초포리 농로포장공사 20,000,000원*1개소	20,000		
○나산 석지마을 배수로 정비공사 30,000,000원*1개소	30,000		
○나산 초포들 배수로 정비공사 10,000,000원*1개소	10,000		
○나산 삼축리 삼축들 배수로 정비공사 40,000,000원*1개소	40,000		
○나산 관동마을 배수로 정비공사 25,000,000원*1개소	25,000		
○나산 초포들 농로포장공사 25,000,000원*1개소	25,000		
○해보 동다리길마을 용수로 정비공사 10,000,000원*1개소	10,000		
○해보 상모들 농로포장공사 35,000,000원*1개소	35,000		
○해보 발미들 배수로 정비공사 30,000,000원*1개소	30,000		
○해보 송산제 진입로 포장공사 50,000,000원*1개소	50,000		
○해보 산내들 배수로 정비공사 30,000,000원*1개소	30,000		
○월야 용월리 농포장공사 20,000,000원*1개소	20,000		
○월야 화산마을 용수로 개거보수공사 10,000,000원*1개소	10,000		
○월야 죽산들 용수로 정비공사 40,000,000원*1개소	40,000		
○월야 금매들 배수로 정비공사 15,000,000원*1개소	15,000		
○월야 외세마을 농로포장공사 20,000,000원*1개소	20,000		



부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 소규모 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○월야 고정마을 배수로 정비공사 15,000,000원*1개소	15,000		
○월야 외치들 농로포장공사 20,000,000원*1개소	20,000		
○소규모 농업기반사업 실시설계용역비 50,000,000원	50,000		
03 시설부대비	10,000	8,000	2,000
○시설부대비 10,000,000원	10,000		
손불 대발지구 지방관리 방조제 개보수사업	645,000	0	645,000
국	322,500		
도	64,500		
군	258,000		
401 시설비및부대비	645,000	0	645,000
국	322,500		
도	64,500		
군	258,000		
01 시설비	612,730	0	612,730
○손불 대발지구 지방관리방조제 개보수사업 612,730,000원*1개소	612,730		
국	306,365		
도	61,273		
군	245,092		
02 감리비	32,270	0	32,270
○손불 대발지구 지방관리방조제 개보수사업 감 리비 32,270,000원*1개소	32,270		
국	16,135		
도	3,227		
군	12,908		
농촌생활환경정비	1,828,000	1,428,572	399,428
기초생활인프라(농촌생활환경 정비)(전환)	1,828,000	1,428,572	399,428
401 시설비및부대비	1,428,000	1,428,572	△572
01 시설비	1,423,000	1,423,572	△572
○농촌생활환경정비사업 1,423,000,000원	1,423,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○농촌생활환경정비사업 부대비 5,000,000원	5,000		
403 자치단체등자본이전	400,000	0	400,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	400,000	0	400,000
○농업생산기반시설(양수장) 정비사업비(농어촌 공사) 400,000,000원	400,000		
농업용 관정 개발 및 유지관리	61,620	61,620	0
농업용 관정 유지관리	61,620	61,620	0
201 일반운영비	9,620	9,620	0
01 사무관리비	9,620	9,620	0

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업용 관정 개발 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농업용 관정 수질검사 수수료 130,000원*74개소	9,620		
	401 시설비및부대비	52,000	52,000	0
	01 시설비	52,000	52,000	0
	○농업용 관정 모터 등 긴급 보수비 4,000,000원*13공	52,000		
하천관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)		15,150,819	6,747,818	8,403,001
	국	3,314,000		
	도	250,000		
	군	11,586,819		
재해없는 하천 기반구축		15,150,819	6,747,818	8,403,001
	국	3,314,000		
	도	250,000		
	군	11,586,819		
소하천 정비사업		757,000	317,000	440,000
	401 시설비및부대비	757,000	317,000	440,000
	01 시설비	757,000	317,000	440,000
	○소하천 유지관리비 150,000,000원	150,000		
	○함평 만흥소하천 정비공사 30,000,000원	30,000		
	○손불 양재리 장재소하천 제방포장공사 35,000,000원	35,000		
	○손불 월천리 의전천 옆 농로포장공사 12,000,000원	12,000		
	○신광 월암리 연천소하천 정비공사 50,000,000원	50,000		
	○학교 복천리 장동소하천 보수공사 100,000,000원	100,000		
	○대동 상옥리 매동소하천 농로포장공사 30,000,000원	30,000		
	○대동 강운리 복산소하천 교량확장공사 20,000,000원	20,000		
	○나산 수화리 마산소하천 정비공사 90,000,000원	90,000		
	○나산 월봉리 천주소하천 정비공사 100,000,000원	100,000		
	○나산 우치리 소재소하천 정비공사 40,000,000원	40,000		
	○해보 해보리 가작소하천 정비공사 60,000,000원	60,000		
	○해보 산내소하천 정비공사 20,000,000원	20,000		
	○월야 정산리 서촌마을 제방포장공사 20,000,000원	20,000		
하천 퇴적토 준설		20,000	0	20,000
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000

부서: 안전건설과  
 정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○학교천(쌍교~곡창리) 준설사업 10,000원*2,000m	20,000		
재해예방 하천관리	42,700	40,600	2,100
202 여비	2,800	2,800	0
01 국내여비 ○하천관리에 따른 추진여비 20,000원*2명*70일	2,800	2,800	0
206 재료비	27,000	25,200	1,800
01 재료비 ○ 재해 응급복구 수방자재 구입(9개읍면) 3,000,000원*9개읍면	27,000	25,200	1,800
301 일반보전금	2,900	2,600	300
12 기타보상금 ○하천배수운 관리인 보상금 50,000원*29명*2회	2,900	2,600	300
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
01 시설비 ○미불용지(소하천, 지방하천)보상비 25,000원*400㎡	10,000	10,000	0
노후 배수시설 정비사업	10,000	10,000	0
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
01 시설비 ○노후 배수시설을 정비사업(배수시설, 배수운, 배수펌프장등) 10,000,000원	10,000	10,000	0
자연재난 복구	10,000	10,000	0
302 이주및재해보상금	10,000	10,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금 ○재해피해에 따른 사유시설 재난지원금 10,000,000원	10,000	10,000	0
우수저류시설 설치사업	10,000	10,000	0
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
01 시설비 ○함평읍(보광,관음)우수저류시설 유지관리비 10,000,000원	10,000	10,000	0
재해예방 하천관리(보조사업)	400,000	0	400,000
	도 200,000 군 200,000		
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	도 200,000 군 200,000		
01 시설비	400,000	0	400,000

부서: 안전건설과  
 정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○신광면 배수펌프장 설치 및 배수로 정비 400,000,000원	400,000		
도	200,000		
군	200,000		
자연재해 위험개선지구 정비(보조)	4,000,000	500,000	3,500,000
국	2,000,000		
군	2,000,000		
401 시설비및부대비	4,000,000	500,000	3,500,000
국	2,000,000		
군	2,000,000		
01 시설비	4,000,000	500,000	3,500,000
○구계 자연재해위험개선지구 정비사업 3,995,000,000원	3,995,000		
국	1,997,500		
군	1,997,500		
○구계 자연재해위험개선지구 정비사업 시설부 대비 5,000,000원	5,000		
국	2,500		
군	2,500		
지방하천 정비사업	302,343	201,343	101,000
201 일반운영비	1,343	1,343	0
01 사무관리비	1,343	1,343	0
○대동천 생태하천 과정보 전기안전관리 업무대 행수수료 111,900원*12월	1,343		
401 시설비및부대비	301,000	200,000	101,000
01 시설비	301,000	200,000	101,000
○학교 학교천 제방포장공사 30,000,000원	30,000		
○학교면 학교리 학교천 수문관로 정비공사 10,000,000원	10,000		
○대동 연암리 대동천 제방포장공사 66,000,000원	66,000		
○해보 상곡리 해보천 제방포장공사 30,000,000원	30,000		
○함평읍 진양리 가금마을 진입로 정비공사 100,000원*350m	35,000		
○엄다천 제방(농로) 포장공사 100,000원*800m	80,000		
○손불면 죽암천 제방 정비공사 50,000,000원	50,000		
하천환경 조성사업	86,451	64,875	21,576
101 인건비	38,451	37,875	576
04 기간제근로자등보수	38,451	37,875	576
○함평천 생태하천 생태습지 예초작업 인부임 127,391원*10명*7일*2회	17,835		
○함평천 생태하천 생태습지 초화류 식재 인부 임 68,720원*20명*15일	20,616		
201 일반운영비	6,000	6,000	0

부서: 안전건설과  
 정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	6,000	6,000	0
○함평천 생태하천 생태습지 공공요금(수문,배수문) 500,000원*12월	6,000		
401 시설비및부대비	42,000	21,000	21,000
01 시설비	42,000	21,000	21,000
○함평천 생태하천 생태습지 시설물 유지보수 20,000,000원	20,000		
○함평천 생태하천 생태습지 준설장비대 550,000원*5일*4대*2회	22,000		
자연재해 위험개선지구 정비(보조) - 신광지구	1,500,000	200,000	1,300,000
국	750,000		
군	750,000		
401 시설비및부대비	1,500,000	200,000	1,300,000
국	750,000		
군	750,000		
01 시설비	1,500,000	200,000	1,300,000
○신광 자연재해위험개선지구 정비사업 1,500,000,000원	1,500,000		
국	750,000		
군	750,000		
자연재해 위험개선지구 정비(보조) - 5일시장지구	1,128,000	200,000	928,000
국	564,000		
군	564,000		
401 시설비및부대비	1,128,000	200,000	928,000
국	564,000		
군	564,000		
01 시설비	1,098,000	200,000	898,000
○5일시장 자연재해위험개선지구 정비사업 1,098,000,000원	1,098,000		
국	549,000		
군	549,000		
02 감리비	30,000	0	30,000
○5일시장 자연재해위험개선지구 정비사업 감리비 30,000,000원	30,000		
국	15,000		
군	15,000		
자연재해 위험개선지구 정비(보조) - 나산1지구	1,266,000	2,000,000	△734,000
401 시설비및부대비	1,266,000	2,000,000	△734,000
01 시설비	1,265,000	1,695,000	△430,000
○나산1 자연재해위험개선지구 정비사업 1,265,000,000원	1,265,000		
03 시설부대비	1,000	5,000	△4,000
○나산1 자연재해위험개선지구 정비사업 시설부대비 1,000,000원	1,000		
소하천 정비사업(도비보조)	50,000	0	50,000

부서: 안전건설과  
 정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 50,000		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	도 50,000		
01 시설비	50,000	0	50,000
○함평 대동면 향교리 1380 소하천정비공사 50,000,000원	50,000		
	도 50,000		
자연재해저감 종합계획 수립	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비	400,000	0	400,000
○함평군 자연재해저감 종합계획 수립 용역 400,000,000원	400,000		
요골소하천 정비(전환)	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○요골소하천 정비 200,000,000원	200,000		
영화소하천 정비(전환)	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○영화소하천 정비 100,000,000원	100,000		
소하천 정비사업(전환)	4,751,000	0	4,751,000
401 시설비및부대비	4,751,000	0	4,751,000
01 시설비	4,541,000	0	4,541,000
○고두소하천 정비 469,000,000원	469,000		
○남악제소하천 정비 2,022,000,000원	2,022,000		
○학동소하천 정비 2,050,000,000원	2,050,000		
02 감리비	200,000	0	200,000
○남악제소하천 정비 감리비 100,000,000원	100,000		
○학동소하천 정비 감리비 100,000,000원	100,000		
03 시설부대비	10,000	0	10,000
○소하천 정비 시설부대비 10,000,000원	10,000		
재난종합상황실 운영	7,004	0	7,004
201 일반운영비	7,004	0	7,004
01 사무관리비	6,350	0	6,350
○재난종합상황실 운영에 따른 소모품 구입 250,000원*4개	1,000		
○설해대책 및 우기철 음면 비상근무자 매식비 8,000원*10명*5일*9개음면	3,600		
○기상특보시 상황실 근무자 매식비 8,000원*10명*20일	1,600		

부서: 안전건설과  
 정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재해예방사업관련 전문서적 구입 50,000원*3권	150		
02 공공운영비	654	0	654
○등기우편 발송비 2,180원*300매	654		
재난장비 유지관리	28,180	0	28,180
201 일반운영비	28,180	0	28,180
02 공공운영비	28,180	0	28,180
○크로샷프로(재해상황문자발송) 프로그램 50원*2,600명*30회*6월	23,400		
○재난지휘차량 종합보험료 및 자동차세 1,000,000원	1,000		
○재난지휘차량 유류대 1,600원*150대*12월	2,880		
○재난지휘차량 유지관리비 300,000원*3회	900		
재해예방시설 유지관리	58,541	0	58,541
201 일반운영비	53,421	0	53,421
01 사무관리비	5,280	0	5,280
○자연재난표준행동매뉴얼등 제작 110,000원*48권	5,280		
02 공공운영비	48,141	0	48,141
○지진가속도 계측기 유지보수 1,700,000원*12월	20,400		
○하천배수문 전기료 20,000원*15개소*12월	3,600		
○함평읍(보광, 관음)우수저류지 전기료 80,000원*2개소*12월	1,920		
○함평읍(보광, 관음)우수저류지 통신료 90,000원*2개소*12월	2,160		
○지진계측기(대동댐) 통신료 200,000원*12월	2,400		
○배수펌프장 전기료 50,000원*5개소*12월	3,000		
○배수펌프장 유지관리비 80,000원*9대*6월	4,320		
○재해상황자동음성통보시스템 유지관리 15,000원*59개소*12개월*10%	1,062		
○토지보상 및 민원 등기우편 발송비 2,130원*300매	639		
○강우량측정장비 유지관리 80,000원*9개소*12월	8,640		
202 여비	5,120	0	5,120
01 국내여비	5,120	0	5,120
○자연재해 피해조사 추진여비 20,000원*2명*65일	2,600		
○자연재해 및 하천업무 심포지움 참석여비 70,000원*2명*3회*2일	840		
○자연재해상황 복구계획 합동집무 및 교육여비 70,000원*3명*8일	1,680		
지역자율방재단 운영	3,600	0	3,600

부서: 안전건설과  
 정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	1,400	0	1,400
01 사무관리비	1,400	0	1,400
○지역자율방재단 물품구입비	1,400		
-홍보물제작 70,000원*20개	1,400		
202 여비	700	0	700
01 국내여비	700	0	700
○지역자율방재단 운영관련 교육참석(중앙, 도 주관) 70,000원*2명*5회	700		
301 일반보전금	1,500	0	1,500
09 행사실비지원금	1,500	0	1,500
○지역자율방재단 교육참가자 교통비 식대 10,000원*50명*2회	1,000		
○지역자율방재단 활동 관련 교육참석비(방재단원) 50,000*5명*2회	500		
소규모공공시설관리	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○소규모 공공시설 정비사업 20,000,000원	20,000		
재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)	465,663	670,716	△205,053
	도 5,700		
	군 459,963		
시민안전문화운동	49,600	7,900	41,700
	도 5,700		
	군 43,900		
안전문화운동(자체)	23,900	3,900	20,000
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○안전관리계획 책자 제작 20,000원*100권	2,000		
202 여비	1,900	1,900	0
01 국내여비	1,900	1,900	0
○안전점검등 관내 출장여비 20,000원*2명*30일	1,200		
○안전업무 관련 교육 및 관외출장여비 70,000원*2명*5일	700		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○국가안전대진단 등 시설물 안전점검비용 20,000,000원	20,000		
군민 안전공제보험 가입(보조)	25,700	0	25,700
	도 5,700		
	군 20,000		
201 일반운영비	25,700	0	25,700



부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 시민안전문화운동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 5,700		
	군 20,000		
02 공공운영비	25,700	0	25,700
○군민 안전공제보험 가입 25,700,000원	25,700		
	도 5,700		
	군 20,000		
재난예방활동강화	55,000	267,604	△212,604
마을 일제방송 통합구축	53,000	29,600	23,400
401 시설비및부대비	53,000	29,600	23,400
01 시설비	53,000	29,600	23,400
○마을일제방송 음영지역 방송장비 설치 5,000,000원*6개소	30,000		
○마을일제방송 노후 방송장비 교체 2,300,000원*10개소	23,000		
함평군 해병전우회 지원	2,000	0	2,000
201 일반운영비	2,000	0	2,000
01 사무관리비	2,000	0	2,000
○함평군 해병전우회 물품구입비	2,000		
-재난예방활동 물품구입 1,000,000원*1식	1,000		
-재난관련 홍보물 제작 10,000원*100매	1,000		
관제센터 운영	361,063	395,212	△34,149
CCTV관제센터 구축 및 운영	278,143	252,692	25,451
201 일반운영비	276,943	251,492	25,451
01 사무관리비	3,840	3,840	0
○CCTV 관제센터 운영에 따른 매식비 8,000원*2명*90일	1,440		
○CCTV 관제센터 운영에 따른 사무관리비 200,000원*12월	2,400		
02 공공운영비	273,103	247,652	25,451
○CCTV 전용회선료 120,000원*55회선*12월	79,200		
○CCTV 전기회선료 15,000원*30회선*12월	5,400		
○CCTV(카메라) 유지보수비 135,000원*500대	67,500		
○CCTV 관제센터(하드웨어) 유지보수비	30,282		
- 통합관제서버 10,450,000원*2대*8%	1,672		
- 대용량 저장, 분배 서버 11,000,000원*3대*8%	2,640		
- GIS서버 8,360,000원*8%	669		
- 스토리지 297,660,000원*8%	23,813		
- 문제차량 지능형 검색서버 8,360,000원*8%	669		
- 문제차량 지능형 인식서버 8,360,000원*8%	669		
- 문제차량 지능형 상황단말 1,870,000원*8%	150		
○CCTV관제센터(소프트웨어) 유지보수비	11,372		

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 관제센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 통합관제 서버 소프트웨어 9,900,000원*2대*8%	1,584		
- 대용량 저장, 분배 소프트웨어 23,650,000원*3대*8%	5,676		
- GIS모니터링 소프트웨어 22,000,000원*8%	1,760		
- 통합모니터링 소프트웨어 440,000원*20대*8%	704		
- 모바일 영상/DB 연동 소프트웨어 20,600,000원*8%	1,648		
○네트워크 장비 유지보수비	9,154		
- 백본스위치 63,580,000원*8%	5,087		
- VPN(암호화장비) 4,840,000원*8%	388		
- 방화벽 40,700,000원*8%	3,256		
- NTP서버 5,280,000원*8%	423		
○영상설비 유지보수비	6,002		
- IP월 컨트롤러(IP-Wall controller) 70,400,000원*8%	5,632		
- 통합제어시스템 2,310,000원*2대*8%	370		
○초·중·고 영상연계시스템유지보수비	4,193		
- 비디오서버(4채널) 594,000원*73대*8%	3,469		
- 비디오서버(1채널) 352,000원*13대*8%	367		
- 영상분배기(4CH) 341,000원*9대*8%	246		
- 영상분배기(8CH) 231,000원*6대*8%	111		
○무정전전원장치 및 냉난방기 유지관리 500,000원*4대	2,000		
○재난안전통신 및 마을일제방송 시스템 회선료 1,500,000원*12월	18,000		
○마을일제방송시스템 유지보수(군청 읍면) 2,000,000원*20개소	40,000		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○CCTV 관제센터 추진 여비 20,000원*2명*30일	1,200		
CCTV관제센터 보강사업	82,920	142,520	△59,600
201 일반운영비	5,920	5,920	0
01 사무관리비	5,920	5,920	0
○바이러스 방지 솔루션 160,000원*37개	5,920		
401 시설비및부대비	43,000	70,000	△27,000
01 시설비	43,000	70,000	△27,000
○노후 CCTV 교체 5,000,000원*2대	10,000		
○사회안전용 CCTV 설치 33,000,000원*1개소	33,000		
405 자산취득비	34,000	36,600	△2,600
01 자산및물품취득비	34,000	36,600	△2,600
○CCTV 패스워드 관리 서버 구입 16,500,000원	16,500		

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 관제센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○비상벨 설치 1,400,000원*10개소	14,000		
○로고젝트 설치 700,000원*5개소	3,500		
민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)	175,722	294,663	△ 118,941
국	2,870		
도	4,888		
군	167,964		
민방위 교육, 훈련 강화	175,722	294,663	△ 118,941
국	2,870		
도	4,888		
군	167,964		
민방위 교육, 훈련 운영	27,336	24,596	2,740
201 일반운영비	24,216	21,476	2,740
01 사무관리비	20,976	18,236	2,740
○민방위 교육, 운영	1,866		
-교육교재 유인물 제작 1,000원*300부	300		
-홍보용 플래카드 제작 70,000원*3개	210		
-민방위 교육, 훈련 재료 구입 100,000원*3종*2개	600		
-민방위 교육, 훈련 준비 매식비 7,000원*3명*36일	756		
○주민신고 집중홍보기간 운영	910		
-홍보용 플래카드(소형) 70,000원*3개	210		
-홍보용 입간판 100,000원	100		
-홍보물 제작 1,000원*600매	600		
○각종 훈련 홍보물 제작	310		
-플래카드(소형) 70,000원*3개	210		
-플래카드(대형) 100,000원	100		
○총무계획서 발간 20,000원*40부*2종	1,600		
○을지연습 운영	13,850		
-을지연습 계획서 발간 10,000원*40부	400		
-실제훈련 운영경비 1,000,000원	1,000		
-홍보물 제작	1,230		
.리본 300원*600매	180		
.플래카드(소형) 70,000원*5개	350		
.플래카드(대형) 200,000원*2개	400		
.입간판제작 100,000원*3개	300		
-참가자 급식비	9,360		
.조식 8,000원*40명*3일	960		
.중식 8,000원*150명*4일	4,800		
.석식 8,000원*150명*3일	3,600		
-을지연습 참가자 간식비 250,000원*4일	1,000		
-을지연습 참가자 야식비 100,000원*3일	300		
-을지연습 준비 매식비 7,000원*4명*20일	560		

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○총무훈련 운영	2,440		
-총무훈련 홍보	520		
.리본 300원*600매	180		
.현수막(소형) 70,000원*2개	140		
.현수막(대형) 200,000원*1개	200		
-총무훈련 참가자 급식비	1,920		
.조식 8,000원 * 20명 *4일	640		
.중식 8,000원 * 20명 *4일	640		
.석식 8,000원 * 20명 *4일	640		
02 공공운영비	3,240	3,240	0
○민방위 비상급수시설 전기료 90,000원*3개소*12월	3,240		
202 여비	2,420	2,420	0
01 국내여비	2,420	2,420	0
○직장민방위대장 교육 70,000원*3명	210		
○민방위대 편성 합동집무 여비 70,000원*3회	210		
○인력동원 추진 합동집무 여비 70,000원*2일	140		
○민방위 교육결산 합동집무 여비 70,000원*2일*2회	280		
○민방위 교육, 훈련 추진여비 20,000원*2명*15일	600		
○통합방위협의회 회의 참석 70,000원*2명*3일	420		
○민방위 행정 세미나 참석여비 70,000원*2명*2일	280		
○민방위대 창설 행사 참석여비 70,000원*2명*2일	280		
301 일반보전금	700	700	0
09 행사실비지원금	700	700	0
○민방위대 창설 행사 참석자 보상금 70,000원*3명*2일	420		
○민방위대원 전문교육 여비 70,000원*2명*2일	280		
민방위 교육 운영비 지원(보조)	17,405	8,960	8,445
	국 2,300		
	도 4,508		
	군 10,597		
201 일반운영비	13,571	4,680	8,891
	국 1,151		
	도 3,706		
	군 8,714		
01 사무관리비	13,571	4,680	8,891
○마을단위 민방위 훈련경비 543,000원	543		
	국 543		
○민방위 안보교육 강사수당 2,028,000원	2,028		
	국 608		

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 406		
		군 1,014		
	○민방위 교육 강사수당 2,000,000원	2,000		
		도 600		
		군 1,400		
	○민방위 비상소집 대체 사이버교육 9,000,000원	9,000		
		도 2,700		
		군 6,300		
	301 일반보전금	3,834	4,280	△446
		국 1,149		
		도 802		
		군 1,883		
	09 행사실비지원금	3,834	4,280	△446
	○민방위 리더양성 644,000원	644		
		국 192		
		도 128		
		군 324		
	○기술지원대 등 전문교육지원 1,602,000원	1,602		
		국 480		
		도 340		
		군 782		
	○지원민방위대 육성 1,588,000원	1,588		
		국 477		
		도 334		
		군 777		
	민방위 시설 유지 및 교육장비 확충	16,116	15,021	1,095
	201 일반운영비	11,126	11,126	0
	01 사무관리비	750	750	0
	○비상대피시설 유지관리비 30,000원*20개소	600		
	○생활민방위 장비보관소(컨테이너)유지관리비 50,000원*3개소	150		
	02 공공운영비	10,376	10,376	0
	○민방위 경보시설 유지보수비 62,500,000원*6%	3,750		
	○학교면 민방위 경보시설 유지보수비 30,424,000원*6%	1,826		
	○민방위 경보사이렌 전용회선료 400,000원*12개월	4,800		
	202 여비	1,240	1,240	0
	01 국내여비	1,240	1,240	0
	○비상급수시설 수질검사 의뢰 70,000원*4회	280		
	○민방위 시설 및 장비 점검 20,000원*2명*24회	960		
	405 자산취득비	3,750	2,655	1,095
	01 자산및물품취득비	3,750	2,655	1,095

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지역민방위대 노후장비 교체	3,750		
-전자메가폰 50,000원*9개	450		
-방독면 33,000원*100개	3,300		
예비군 육성지원	42,620	38,055	4,565
308 자치단체등이전	17,270	17,270	0
09 예비군육성지원경상보조	17,270	17,270	0
○통합방위협의회 운영지원 4,000,000원	4,000		
○군부대 위문 2,000,000원*2회	4,000		
○작전동원 및 훈련상황 운영지원	3,270		
-급식비 21,000원*30명*4일	2,520		
-간식비 150,000원*3일	450		
-야식비 100,000원*3일	300		
○예비군의 날 행사지원 1,000,000원	1,000		
○지원(여성)예비군 운영지원	5,000		
-지원(여성)예비군 안보건학 3,000,000원*1식	3,000		
-지원(여성)예비군 운영비 2,000,000원*1식	2,000		
403 자치단체등자본이전	25,350	20,785	4,565
03 예비군육성지원자본보조	25,350	20,785	4,565
○항방작전지원	12,250		
-검문소 물자 구매 1,000,000원*1식	1,000		
-군장 구매 260,000원*2개	520		
-천막 구매 290,000원*25개	7,250		
-모포 구매 20,000원*54개	1,080		
-야간투시경 구매 1,200,000원*2개	2,400		
○교육훈련 지원	6,500		
-교장정비 및 훈련준비비 2,500,000원*1식	2,500		
-훈련장 CCTV설치 및 정비 1,500,000원*1식	1,500		
-지원예비군 안보건학 2,000,000원*1식	2,000		
-예초기 정비 및 유지비 500,000원*1식	500		
○부대 운영 지원	6,600		
-무인경비시스템 1,200,000원*3개소	3,600		
-사무실 및 창고 정비비 500,000원*1식	500		
-컴퓨터 구매 1,000,000원*2대	2,000		
-프린터구매 500,000원*1대	500		
사회복무요원 관리	16,921	15,907	1,014
202 여비	1,040	1,040	0
01 국내여비	1,040	1,040	0
○사회복무요원 행방불명자 조사여비 70,000원*2명*4회	560		

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○사회복무요원 복무지도 점검 추진여비 20,000원*2명*12회	480		
301 일반보전금	15,881	14,867	1,014
08 사회복무요원보상금	15,881	14,867	1,014
○사회복무요원 보상금	14,660		
-봉급 400,000원*2명*12월	9,600		
-중식비 6,000원*2명*248일	2,976		
-교통비 3,000원*2명*248일	1,488		
-피복비 297,840원*2명	596		
○사회복무요원 단체보험료 40,700원*30명	1,221		
의용소방대 육성지원	38,884	183,964	△ 145,080
201 일반운영비	16,000	10,000	6,000
01 사무관리비	11,000	5,000	6,000
○화재취약계층 기초소방시설 보급	11,000		
- 소화기 20,000원*400개	8,000		
- 단독경보형 감지기 10,000원*300개	3,000		
03 행사운영비	5,000	5,000	0
○의용소방대 자매결연 행사비 5,000,000원	5,000		
301 일반보전금	22,884	22,884	0
03 의용소방대지원경비	17,884	17,884	0
○의용소방대연합회 활동 지원 경비 300,000원*2회	600		
○전문의용소방대 활동 지원 경비 150,000원*2회	300		
○산불, 폭설등 기타 재난업무 수행 출동수당 48,500원*180명*80%	6,984		
○함평군의용소방대 기술경연대회 10,000,000원	10,000		
09 행사실비지원금	5,000	5,000	0
○소방기술경연대회 참가자 보상금 25,000원*50명	1,250		
○소방의날 기념행사 참석자 보상금 7,000원*250명	1,750		
○의용소방대 교육참석 보상금 25,000원*80명	2,000		
지역방사능방재 대책 강화	14,540	2,260	12,280
201 일반운영비	11,040	0	11,040
01 사무관리비	6,000	0	6,000
○방사능방재 운영을 위한 물품구입 6,000,000원	6,000		
02 공공운영비	5,040	0	5,040
○방사선 감시차량 유류비 300,000원*12월	3,600		
○방사선 감시차량 유지보수비 100,000원*12월	1,200		

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○차량이동형 방사선 감시시스템 전용회선료 20,000원*12월	240		
202 여비	3,500	2,260	1,240
01 국내여비	3,500	2,260	1,240
○방사능방재 교육, 훈련 등 관내출장여비 20,000원*3명*15일	900		
○방사능방재 워크숍 관외 출장여비 70,000원*2명*10회	1,400		
○방사능방재요원 교육(법정교육) 관외 출장여비 40,000원*10명*3회	1,200		
국민참여 민방위의날 훈련경비 지원(보조사업)	1,900	1,900	0
	국 도 군		
	570 380 950		
201 일반운영비	1,900	1,900	0
	국 도 군		
	570 380 950		
01 사무관리비	1,900	1,900	0
○국민참여 민방위의날 훈련경비 1,900,000원	1,900		
	국 도 군		
	570 380 950		
행정운영경비(안전건설과)(기타/기타)	51,287	49,830	1,457
기본경비	41,097	40,818	279
기본경비	41,097	40,818	279
201 일반운영비	15,777	15,498	279
01 사무관리비	15,120	15,120	0
○관서운영 사무관리비 50,000원*22명*12월	13,200		
○신문, 잡지, 관보 구독료 10,000원*16종*12월	1,920		
02 공공운영비	657	378	279
○우편요금	657		
-일반우편 330원*700건	231		
-등기우편 2,130원*200건	426		
202 여비	21,120	21,120	0
01 국내여비	21,120	21,120	0
○종합행정 수행 등 기본업무 추진 80,000원*22명*12월	21,120		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진여비 350,000원*12월	4,200		
재난종합상황실 인력운영비	10,190	9,012	1,178



부서: 안전건설과  
 정책: 행정운영경비(안전건설과)(기타/기타)  
 단위: 재난종합상황실 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난종합상황실 근무자 휴일수당	10,190	9,012	1,178
101 인건비	10,190	9,012	1,178
01 보수	9,250	7,980	1,270
○재난종합상황실 휴일근무수당	9,250		
-6급                   93,520원*1명*26일	2,432		
-7급                   84,470원*1명*26일	2,197		
-8급                   75,840원*2명*16일	2,427		
-9급                   68,550원*2명*16일	2,194		
02 기타직보수	940	1,032	△92
○청원경찰               72,280원*1명*13일	940		
재무활동(안전건설과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)	119,693	116,687	3,006
내부거래지출	119,693	116,687	3,006
기금전출금	119,693	116,687	3,006
702 기금전출금	119,693	116,687	3,006
01 기금전출금	119,693	116,687	3,006
○재난관리기금 전출금   11,969,300,000원*1%	119,693		